

**Bezoekadres** De Blomboogerd 1, 4003 BX Tiel  
**Postadres** Postbus 599, 4000 AN Tiel  
T (0344) 64 90 90 F (0344) 64 90 99  
E info@wsrl.nl I www.waterschaprivierenland.nl  
**Bank** IBAN NL93 NWAB 0636 7572 69  
BIC NWABNL2G



Fractie Partij voor de Dieren

Datum:	Uw kenmerk:	Ons kenmerk:	Behandeld door:
17 december 2024			Sloot, Juul
Onderwerp:			Doorkiesnummer / e-mail:
2024 12 17 Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 4.5 RvO AB over geuroverlast rwzi Druten			(0344) 64

Beste fractie,

Hierbij ontvangt u de antwoorden op de door u gestelde schriftelijke vragen ex art. 4.5 RvO AB over geuroverlast bij de rwzi Druten. Hieronder volgt de door u opgestelde inleiding en de beantwoording.

Op 5 december 2024 viel in een artikel van Omroep Gelderland<sup>1</sup> te lezen dat een aantal inwoners van de gemeente Druten, verenigd in het bewonerscomité Hertenweide-Roodhekkenpas, zich verzetten tegen het voornemen van de gemeente om nieuwbouwproject Roodhekkenpas-West te realiseren. Bij dit project zouden nieuwbouwwoningen worden gebouwd in een perceel aan de Heersweg en Roodhekkenpas. Het perceel ligt dicht bij een rioolwaterzuiveringsinstallatie van Waterschap Rivierenland. Het bewonerscomité is bezorgd dat de nieuwe bewoners geuroverlast zullen gaan ervaren.

Conform artikel 4.5 lid 1 van het reglement van orde voor het algemeen bestuur 2024, leg ik u de volgende vragen voor:

Vraag 1:

Volgens geuronderzoek<sup>2</sup> uitgevoerd in opdracht van de projectontwikkelaar valt de huidige geuroverlast vanuit de rwzi binnen de acceptabele grenswaarde. Onderschrijft u deze conclusie?

*Antwoord: Het college van WSRL is hierin geen partij.*

Vraag 2:

Met de herziening van de Richtlijn Stedelijk Afvalwater wordt de zuiveringsopgave van het waterschap groter. Sommige rwzi's zullen daarom aangepast moeten worden. Hoe waarschijnlijk is het dat rwzi Druten moet worden aangepast? Welk effect zou dit hebben op de geuremissies?

*Antwoord: De Richtlijn Stedelijk Afvalwater (RSA) is geen aanleiding om de RWZI Druten aan te passen.*

Vraag 3:

De bevolking van Nederland groeit de komende decennia naar alle waarschijnlijkheid door. De huidige capaciteit van de rwzi Druten wordt al voor 92,2% benut<sup>3</sup>. Hoe waarschijnlijk is het dat het aantal aangesloten huishoudens zodanig toeneemt dat ook de capaciteit van de rwzi moet worden vergroot? Welk effect zou dit hebben op de geuremissies?

*Antwoord: Het is waarschijnlijk dat de RWZI Druten in de nabije toekomst capaciteitsuitbreiding behoeft. Dit betekent niet per definitie dat de geuremissie vanuit de RWZI Druten zal toenemen.*

Vraag 4:

De geuroverlast bij een rwzi is groter bij hitte. Het klimaat verandert en de zomers worden warmer. Is te verwachten dat de geuroverlast als gevolg daarvan ook toeneemt in nabijgelegen woonwijken?

*Antwoord: We hebben geen informatie waaruit blijkt dat de geuremissie onder de door u genoemde omstandigheden zal toenemen.*

Vraag 5:

Als deze woningbouw zou plaatsvinden, welk effect zou dat hebben op de mogelijkheid van het waterschap om de capaciteit van de rwzi op een later moment uit te breiden of aan te passen?

*Antwoord: Wij verwachten niet dat woningbouw op deze locatie een capaciteitsuitbreiding in de weg staat.*

Vraag 6:

In conclusie, is het in uw mening wenselijk dat er zo dicht bij deze rwzi nieuwbouwwoningen komen?

*Antwoord: De keuze waar woningbouw plaatsvindt is de bevoegdheid van de gemeente.*

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

het college van dijkgraaf en heemraden  
van Waterschap Rivierenland,

de secretaris-directeur,

de dijkgraaf,

ir. Z.C. Vonk

Drs. T.J.A.M. Cuppen MBA